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Til arbejdsministeren (11/11 83) af: 

Lilli Gyldenkilde (SF): 
»Agter ministeren at skabe muligheder for, 

at de arbejdsløse kan bruge sig selv fornuf- 
tigt i ledighedsperioden, f.eks. ved at komme 
i betragtning ved nærradioeksperimenter 
uden betaling herfor og uden derfor at miste 
dagpenge af den grund?« 

Begrundelse 

Spørgeren er blevet informeret om en sag, 
hvor en arbejdsløs i forbindelse med en kri- 
sten organisation, der gerne vil være med til 
at lave nærradio, har fået besked fra sin ar- 
bejdsløshedskasse om, at dagpengeretten vil 
blive ham frataget, såfremt han laver et styk- 
ke ulønnet arbejde. 

Dette har vedkommende nu anket, men på 
grund af den alt for lange tid, der går, før- 
end der afgøres noget i sagen, vil det pågæl- 
dende projekt jo for længst være lavet uden 
ham, når sagen er afgjort. Resultatet bliver 
formentlig, at en anden, der har arbejde og 
derfor ikke vil blive udsat for sanktioner, vil 
kunne være med i nærradioprojektet. 

Afledte resultat bliver, at den ledige holdes 
uden for enhver fornuftig beskæftigelse og 
kan sætte sig i sit hjem og vente på besked 
fra AF, hvis den engang skulle dukke op. 
Det er ikke en værdig måde at behandle de 
arbejdsløse på, og der bør efter min mening 
kunne skabes langt bedre muligheder for ar- 
bejdsløses ret til at være med i det almindeli- 
ge samfundslivs funktioner. Det drejer sig 
trods alt om ca. 300.000 personer, der er sat 
udenfor. 

Svar (21/11 83): 

Arbejdsministeren (Grethe Fenger Møller): 
Først vil jeg gerne præcisere, at udførelse 

af arbejde i en ledighedsperiode ganske rig- 
tigt medfører fradrag i arbejdsløshedsdag- 
pengene, men det betyder ikke, at dagpenge- 
retten fratages medlemmet, som det fejlagtigt 
er beskrevet i begrundelsen til spørgsmålet. 

Dernæst kan jeg oplyse, at arbejdsdirekto- 
ratet har gjort mig bekendt med, at direkto- 
ratet ikke har modtaget henvendelser, herun- 
der klagesager om dagpengeret i forbindelse 
med deltagelse i nærradioeksperimenter. De 
organisatoriske, økonomiske og personale- 
mæssige forhold omkring nærradioer er der- 

for ikke direktoratet bekendt på nuværende 
tidspunkt, men vil blive undersøgt nærmere, 
inden direktoratet skal træffe afgørelse i en 
eventuel klagesag. 

Der kan imidlertid generelt henvises til 
arbejdsdirektoratets bekendtgørelse nr. 57 af 
1. marts 1982 om arbejdes og indtægters be- 
tydning for arbejdsløshedsdagpengenes stør- 
relse. Disse regler regulerer, hvilke aktiviteter 
et ledigt medlem kan udføre, uden at den tid, 
der er anvendt på aktiviteten, skal medføre 
fradrag i dagpengeudbetalingen. 

Formålet med reglerne er at sikre de ledi- 
ge rimelige -  eller som spørgsmålsstilleren 
nævner -  fornuftige udfoldelsesmuligheder. 
Det skal imidlertid være på en sådan måde, 
at de ledige ikke opnår økonomisk fordel på 
grund af ledigheden, og at udbuddet af ar- 
bejde ikke begrænses ved, at ledige udfører 
opgaver, som ellers ville blive udbudt som 
egentligt lønnet arbejde. 

Alt arbejde, såvel lønnet som ulønnet, skal 
derfor medføre fradrag i dagpengene, hvori- 
mod fritidsaktiviteter ikke medfører fradrag. 
I de tilfælde, hvor det ikke umiddelbart kan 
afgøres, hvorvidt en beskæftigelse må anses 
for arbejde eller fritidsaktivitet, kan der ved 
afgørelsen heraf tages hensyn til en række 
momenter. Et af de væsentligste er, hvorvidt 
beskæftigelsen efter sin art ville kunne udby- 
des som egentligt arbejde. 

Det er direktoratets opfattelse, at de akti- 
viteter, der udføres i forbindelse med selve 
produktionen af radio- eller TV-udsendelser 
som udgangspunkt, må betragtes som arbejde 
efter arbejdsløshedsloven. 

Er der imidlertid tale om en kunstnerisk 
virksomhed, foredrag e.l., er det ikke så me- 
get beskæftigelsens art, der er afgørende for, 
om aktiviteten anses for arbejde eller fritids- 
aktivitet. Der lægges derimod vægt på, hvor 
ofte og i hvilket omfang aktiviteten foregår, 
samt i hvilken sammenhæng den indgår. En 
ulønnet beskæftigelse af mindre omfang vil 
således ofte være en fritidsbeskæftigelse. 

Jeg mener, at således som fradragsreglerne 
ved arbejde i en ledighedsperiode er udfor- 
met, gives der heldigvis de ledige muligheder 
for at anvende deres tid fornuftigt. 
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Til justitsministeren (14/11 83) af: 

Dohrmann (FP): 


